
 

 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE “PAOLO FORTUNATI” 
Via Belle Arti, 41 - 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2098240 | e-mail: stat.segreteria@unibo.it  

 

Oggetto: Approvazione della modifica dell’art. 4.2 (Requisiti curriculari) del 

bando “Avviso di ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Quantitative 

Finance LM- 16 – Finanza codice 6692”, a.a. 2025/2026 , prot. 515 del 18/02/2028, 

rep. 53/2025  

 

Preso atto della delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Statistiche, riunitosi in data 

12.12.2024, relativa all’attivazione dei Corsi che afferiscono al Dipartimento di 

Scienze Statistiche per l’a.a.  2025/2026; 

Preso atto che con parere CUN prot. 59437 del 2025 il Consiglio Universitario Nazionale 

formulava al signor ministro le osservazioni relativamente agli ordinamenti dei corsi 

con le rispettive classi di appartenenza; 

Tenuto conto che con adunanza del 12/03/2025 prot. min. 440/2025 il Ministero dell’Università e 

della Ricerca recepiva i rilievi del CUN;  

Preso atto dei rilievi formulati dal CUN con riferimento al Corso di Laurea Magistrale in 

Quantitative Finance; 

Visto  il decreto prot. 887 24/03/2025  rep. 117/2025 emanato in via di urgenza dal Direttore 

del Dipartimento di Scienze Statistiche per approvare le modifiche alla scheda SUA 

CdS della Scheda SUA – CdS del Corso di Laurea Magistrale in Quantitative Finance 

previste in adeguamento ai rilievi formulati dal CUN; 

Visto  il bando “Avviso di ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Quantitative Finance 

LM- 16 – Finanza codice 6692”, a.a. 2025-2026, prot. 515 del 18/02/2028, rep. 

53/2025; 

Preso atto della necessità evidenziata dagli Uffici di AFORM - Settore Servizi didattici ambito sociale 

– Scaravilli, competenti per materia, di procedere a una modifica dell’art. 4.2. (Requisiti 

curriculari) del bando prot. 515 del 18/02/2025, rep. 53/2025, sopra richiamato, allo 

scopo di adeguare il bando medesimo ai rilievi formulati dal CUN e recepiti con 

decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze Statistiche prot. 887 del 

24/03/2025 rep. 117/2025;  

Vista  la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante "Norme in materia di accessi ai corsi 

universitari"; 

Visto  il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 

ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica";  

mailto:stat.segreteria@unibo.it


 

 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE “PAOLO FORTUNATI” 
Via Belle Arti, 41 - 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2098240 | e-mail: stat.segreteria@unibo.it  

Vista   la Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

Visto  lo Statuto Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 

2011 e s.m.i., modificato, da ultimo, con D.R. n. 236 del 20 febbraio 2024, e in 

particolare gli artt. 18 e 21 dello Statuto di Ateneo, riferiti tema rispettivamente ai 

Dipartimenti come articolazioni organizzative dell’Ateneo per lo svolgimento delle 

funzioni relative alle attività didattiche e formative, alla ricerca scientifica e alla terza 

missione e ai Corsi di Studio di primo e secondo ciclo che l’Ateneo istituisce e attiva; 

Acquisito  il parere favorevole del Delegato alla Didattica per il Dipartimento di Scienze 

Statistiche e del Coordinatore del Corso di Studio interessato; 

Visto  l’articolo 6 del Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Statistiche, 

in base al quale il Direttore nei casi di necessità e urgenza può assumere atti di 

competenza del Consiglio, sottoponendoli allo stesso per la ratifica nella seduta 

successiva all’adozione; 

  

IL DIRETTORE 

Visto   lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011 

e ss.mm.ii.;  

Richiamato il DR n. 1693 del 29 dicembre 2015 “Regolamento per l’amministrazione, la 

finanza e la contabilità”; 

Richiamato il DR n. 263, prot. n. 15851 del 9 aprile 2013 “Regolamento di organizzazione e 

del sistema servizi t.a. nell’Ateneo multicampus”; 

Visto  il Decreto del Magnifico Rettore n° 1258 del 16/10/2012 prot. 46115, istitutivo 

del Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati”; 

Visto il Decreto del Magnifico Rettore n° 343 del 08/03/2024 prot. 69433, con cui è 

stato nominato il prof. Carlo Trivisano, quale Direttore del Dipartimento di 

Scienze statistiche “Paolo Fortunati” per il triennio 2024/2027, a decorrere dal 

3/05/2024; 

Considerata  la necessità e l’urgenza di procedere a una modifica dell’art. 4.2. del bando 

“Avviso di ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Quantitative Finance 

mailto:stat.segreteria@unibo.it


 

 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE “PAOLO FORTUNATI” 
Via Belle Arti, 41 - 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2098240 | e-mail: stat.segreteria@unibo.it  

LM- 16 – Finanza codice 6692”, a.a. 2025/2026, prot. 515 del 18/02/2028, e 

l’impossibilità di convocare in tempo utile una riunione del Consiglio di 

Dipartimento;  

DECRETA 

Art. 1 – di approvare la modifica dell’art. 4.2 (Requisiti curriculari) del bando “Avviso di ammissione 

al Corso di Laurea Magistrale in Quantitative Finance LM- 16 – Finanza codice 6692”, a.a. 

2025/2026, prot. 515 del 18/02/2028, rep. 53/2025, allo scopo di adeguare il bando medesimo ai 

rilievi formulati dal CUN e recepiti con decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze 

Statistiche prot. 887 del 24/03/2025 rep. 117/2025. 

 

L’articolo 4.2.  è modificato come segue: 
4.2 Requisiti curriculari 

 

I candidati devono aver acquisito delle conoscenze di matematica, economia e statistica nel corso 

del primo ciclo di studi triennale e avere conseguito la Laurea in una delle seguenti classi: 

 

Ex. D.M. 270/04 

- L – 41 Statistica  

- L – 33 Scienze Economiche  

 

Ex D.M. 509/99  

- classe 37 (Scienze Statistiche)  

- classe 28 (Scienze economiche)  

 

Previgente ordinamento quadriennale:  

- Laurea in Economia e Commercio  

- Laurea in Scienze Statistiche   

 

oppure essere in possesso di una laurea appartenente a una classe differente da quelle indicate 

purché siano stati acquisiti almeno 24 crediti formativi universitari nelle aree disciplinari 

matematiche, probabilistiche, statistiche, economiche e aziendali (settori scientifico-disciplinari 

italiani: SECS-S/01, SECS-S/02, SECS-S/03, SECS-S/04, SECS-S/05, SECS-S/06, SECS-P/01, SECS-

P/02, SECS-P/03, SECS-P/05, SECS-P/07, SECS-P/08, SECS-P/09, SECS-P/11, MAT/02, MAT/03, 

MAT/05, MAT/06, MAT/07, MAT/08, MAT/09) di cui:  

 

• almeno 6 crediti formativi universitari nell’area disciplinare di probabilità e statistica (settori 

scientifico-disciplinari italiani: SECS-S/01, SECS-S/02, SECS-S/03, SECS-S/04, SECS-S/05, 

SECS-P/05, MAT/06) 

e  

mailto:stat.segreteria@unibo.it


 

 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE “PAOLO FORTUNATI” 
Via Belle Arti, 41 - 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2098240 | e-mail: stat.segreteria@unibo.it  

 

• almeno 10 crediti formativi universitari nell'area disciplinare di matematica (settori 

scientifico-disciplinari italiani SECS-S/06, MAT/02, MAT/03, MAT/05, MAT/07, MAT/08, 

MAT/09). 

 

Per l'accesso al corso di studio è previsto l'accertamento delle conoscenze e competenze nella lingua 

inglese di livello B2. 

 

Possono essere esonerati gli studenti in possesso di corrispondente certificazione linguistica. 

L'ammissione al Corso di Laurea Magistrale è subordinata per tutti i candidati, oltre che al possesso 

dei requisiti curriculari predeterminati, al superamento di una verifica dell'adeguatezza della 

personale preparazione da parte di una Commissione nominata dal Consiglio di Laurea Magistrale. 

La valutazione dell'adeguatezza della personale preparazione si svolgerà tramite esame dei curricula 

secondo i criteri e le procedure indicati nella procedura di ammissione. 

 

 

Art. 2 – Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento, nella 

prossima seduta utile. 

IL DIRETTORE 

Carlo Trivisano 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, del Regolamento sui 

procedimenti amministrativi dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, dell’art. 15 cc. 1 e 

4 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, nonché dell’art. 5 della D.Lgs. n. 33/2013 in 

materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti informazioni: 

Unità organizzativa competente: Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Chiara Stranieri, tel. 051-2088682 

chiara.stranieri@unibo.it  

Accesso civico e Freedom of Information (FOIA): per l’accesso civico semplice (c. 1, art. 5, D.Lgs. 

n. 33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa 

mailto:stat.segreteria@unibo.it
mailto:chiara.stranieri@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico


 

 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE “PAOLO FORTUNATI” 
Via Belle Arti, 41 - 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2098240 | e-mail: stat.segreteria@unibo.it  

Elisabetta De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 

2099101; per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, c. 2, art. 5, D.Lgs. n. 33/2013) scrivere a 

dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

tel.  + 0039 051 2088596 

mailto:stat.segreteria@unibo.it
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-03-27T13:57:38+0000
	Carlo Trivisano




